
Atto Dirigenziale
N. 2839 del 30/10/2020

Classifica: 002.16 Anno  2020 (7234120)

Oggetto PROROGA  FINO  AL  20.01.2021  DELLA  CONVENZIONE  DI  CUI 
ALL'ATTO  DIRIGENZIALE  N.  228  DEL  27.01.2020  FRA  LA  CITTA' 
METROPOLITANA DI FIRENZE E LA SOCIETA' DISCOVERY TIME 
SRL  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  MOSTRA  DAL  TITOLO 
"TUTANKHAMON  VIAGGIO  VERSO  L'ETERNITA'"  PRESSO  GLI 
SPAZI  ESPOSITIVI  DELLA  GALLERIA  DELLE  CARROZZE  E 
DELL'EX  CIRCOLO  DI  VIA  GINORI  N.  14  DI  PALAZZO  MEDICI 
RICCARDI

Ufficio Redattore UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA
Riferimento PEG 375
Resp. del Proc. dott.ssa Laura Monticin
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE SEGRETERIA

CANME

Il Dirigente / Titolare P.O.

Premesso che:

 l’art. 1, comma 16, della Legge n. 56 del 7 aprile 2014 recante “Disposizioni sulle 

città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni” il quale prevede 

che dal 1° gennaio 2015 la Città Metropolitana subentra alla Provincia di Firenze e 

succede ad essa in tutti i rapporti  attivi e passivi e ne esercita le funzioni;

 il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli  Enti  locali  a  norma  dell’art.  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le 

disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2839 del 30/10/2020

1/5



 le  disposizioni  transitorie  dello  Statuto  della  Città  Metropolitana,  approvato  con 

Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 1 del 16 dicembre 2014, che all’art. 1 

prevedono  che  “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri 

regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Richiamati:

- l’Atto Dirigenziale n. 228 del 27.01.2020 di approvazione della concessione in uso 

degli spazi espositivi della Galleria delle Carrozze e dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 

di Palazzo Medici Riccardi alla società Discovery Time Srl, con sede in Firenze, via 

di Badia a Ripoli  n. 4 – P.I.  06953650485, per la realizzazione della mostra dal 

titolo “Tutankhamon viaggio verso l’eternità” dal 28 gennaio al 6 giugno 2020, con 

presa  possesso  della  Galleria  delle  Carrozze  dal  giorno  28  gennaio  c.a  e  dell’Ex 

Circolo  di  via  Ginori  n.  14  dal  6  febbraio  c.a.  (date  comprensive  dei  tempi  di 

allestimento e disallestimento, apertura al pubblico 15 febbraio 2020 e chiusura al 

pubblico 2 giugno 2020) con applicazione di bigliettazione di ingresso e bookshop 

dedicati gestiti in autonomia;

- la convenzione di cui al paragrafo precedente sottoscritta in data 28.01.2020;

- la Determinazione Dirigenziale di Accertamento n. 159 del 28.01.2020 con cui si 

accertava la previsone di entrata di euro 60.000,00 quale somma per la concessione 

d’uso degli spazi sopra indicati;

- il pagamento della prima tranche mediante bonifico bancario di euro 15.000,00 (iva 

compresa)  di  cui  al  provvisorio  di  entrata  n.  518  del  20.01.2020  e  della 

Determinazione dirigenziale n. 159 del 28.01.2020 con la quale è stata accertata la 

somma sopra citata a valere sul cap. 617/3 del bilancio del corrente esercizio (acc. n. 

173/2020) ed introitata la prima tranche di euro 15.000,00 (iva compresa), a fronte 

della quale è stata emessa fattura da parte di questo ente;

- la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1484  del  26.08.2020  con  cui  si  è  accolta  la 

richiesta di riduzione del canone di concessione d’uso degli spazi e della proroga di 

apertura della mostra fino al 31.10.2020;

- il pagamento mediante bonifico bancario di euro 5.000,00 (iva compresa) e della 

Determinazione Dirigenziale n. 1484/2020 con la quale è stata accertata la somma 

sopra  citata  a  valere  sul  cap.  617/3  del  bilancio  del  corrente  esercizio  (acc.  n.  

173/2020) a fronte della quale è stata emessa fattura da parte di questo ente;

Considerato: 

- che a seguito della dichiarazione di emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del 

COVID-19,  il  Museo di  Palazzo  Medici  Riccardi  è stato chiuso al  pubblico dall’8 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2839 del 30/10/2020

2/5



marzo e quindi anche la fruibilità della Mostra temporanea “Tutankhamon viaggio 

verso l’eternità” inaugurata solo il 15 febbraio è stata interrotta; 

- che, nell’ambito delle azioni poste in essere per la salvaguardia degli  equilibri  in 

periodo COVID-19,  con nota prot.  n.  879  del  10/04/2020 è stata  richiesta  una 

riduzione  della  previsione  d’entrata  sul  cap.  617/03  del  Bilancio  del  corrente 

esercizio,  facendo  salva  esclusivamente  la  somma  già  riscossa,  nell’incertezza 

sull’effettiva  riapertura  della  Mostra  e  sulla  esigibilità  dell’importo  della 

concessione, stimato sulla base di previsioni assai più favorevoli;

- che, in via sperimentale, la mostra ha riaperto al pubblico dal mese di giugno; 

- che nel periodo giugno/luglio/agosto il numero dei turisti ed in generale il numero 

di coloro che visitano mostre è diminuito sensibilmente;

Preso  atto della  richiesta  della  società  Discovery  Time  Srl,  prot.  n.  45894/2020  del 

23.10.2020 di poter prorogare la mostra fino al 20 gennaio 2021 (ultimo giorno di apertura 

al pubblico 10.01.2021 e disallestimento entro il 20.01.2021);

Ritenuto opportuno, prorogare la concessione in uso degli spazi espositivi della Galleria 

delle  Carrozze  e  dell’Ex  Circolo  di  via  Ginori  n.  14  di  Palazzo  Medici  Riccardi  a  titolo 

oneroso  fino  al  20  gennaio  2021  (ultimo  giorno  di  apertura  al  pubblico  11.01.2021  e 

disallestimento fino al 20.01.2021) con la corresponsione di una somma ulteriore di euro 

5.000,00;

Ricordato che la società Discovery Time srl garantirà due giornate di accesso gratuito a 

favore  dei  cittadini  residenti  nel  territorio  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  così 

individuate:

 lunedì 9 novembre 2020;

 lunedì 14 dicembre 2020;

Precisato che l’organizzatore si assume tutti gli oneri relativi all'allestimento, al servizio di 

guardiania della manifestazione e al servizio di pulizia dei locali espositivi;

Preso  atto che  la  società  Discovery  Time  srl  si  fa  garante  di  produrre  polizza  di 

Responsabilità  Civile  Rischi  Diversi  con  massimale  unico  di  euro  3.000.000,00 

(tremilioni/00) per il periodo di proroga;

Dato  atto infine  che  l’Organizzatore  e  l’Amministrazione  si  riservano  di  valutare 

nuovamente le condizioni della concessione, con particolare riferimento al pagamento di 

ulteriori somme qualora le presenze turistiche aumentassero;

Visto:

- l'art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

l’art. 25 del regolamento di contabilità e rilevata la propria competenza in merito;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2839 del 30/10/2020

3/5



- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68 del 27.11.2019 con la quale è stato 

approvato il DUP 2020/2022;

- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 91 del 18.12.2019 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022;

- il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 9 del 

19.02.2020 ratificato con DCM n. 21 del 06.03.2020;

- il Piano della Performance approvato con Atto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 

19.02.2020 ratificato con DCM n. 22 del 06.03.2020;

- il  Regolamento di Contabilità Città Metropolitana di Contabilità,  approvato con la 

Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15.01.2020;

- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28.12.2017 e n. 14 del 19.07.2018 con i  

quali è stata approvata la macrostruttura dell'Ente;

- i Decreti del Sindaco Metropolitano n. 23 del 29.12.2017, n. 2 del 31/01/2018 e n. 11  

del 19.07.2018, con i quali è stato conferito alla Dott.ssa Laura Monticini l’incarico 

della  Direzione  Risorse  Umane  e  Organizzazione  di  cui  fa  parte  l’Ufficio  di 

Gabinetto;

Visto lo schema di convenzione, quale parte integrante del presente atto, che integra la 

disciplina delle condizioni d’uso stabilite con la convezione sottoscritta in data 28.01.2020 

tra il legale rappresentante designato da questa Amministrazione e la società Discovery 

Time Srl, nella persona del sig. Gabriele Andrea in qualità di legale rappresentante;

DETERMINA

1 di prorogare a favore della società Discovery Time Srl, con sede in Firenze via di Badia 

a Ripoli n. 4 – P.I. 06953650485, la concessione in uso spazi espositivi della Galleria  

delle Carrozze e dell’Ex Circolo di via Ginori n. 14 di Palazzo Medici Riccardi a titolo  

oneroso fino al 20 gennaio 2021 (ultimo giorno di apertura al pubblico 10.01.2021 e 

disallestimento entro il 20.01.2021);

2 di accogliere, per le motivazioni in premessa esposte, la richiesta di corresponsione di 

ulteriori euro 5.000,00 per la proroga fino al 20.01.2021;

3 di dare atto che la società Discovery Time srl garantirà due giornate di accesso gratuito 

a favore dei cittadini residenti nel territorio della Città Metropolitana di Firenze così 

individuate:

• lunedì 9 novembre 2020;

• lunedì 14 dicembre 2020;

4 di dare altresì atto che l’utilizzo in questione è subordinato alla presentazione di idonea 

garanzia assicurativa con massimale di tre milioni di euro;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2839 del 30/10/2020

4/5



5 di  rimandare,  per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  atto  a  quanto 

stabilito tra le parti con la convenzione sottoscritta in data 28.01.2020;

6 di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. 

Lgs. 207/2010) è la sottoscritta.

Firenze            30/10/2020                   

MONTICINI LAURA - UFF. GABINETTO PORTAVOCE 
SEGRETERIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2839 del 30/10/2020

5/5


	Atto Dirigenziale n. 2839 del 30/10/2020
	5/5
	Il Dirigente / Titolare P.O.
	DETERMINA


